1. Poderia, no entanto, perguntar-se se temos conhecimento de que todas as pessoas ajuízam de modo idêntico sobre assuntos perspícuos como acontece connosco. Quem consultou todos os povos e cada uma das pessoas e examinou os seus pensamentos? Portanto, é inábil o argumento que se infere do senso comum das pessoas.

Pergunto, porém, em primeiro lugar aos opositores o que conhecem eles sobre a existência de outros povos, de outras pessoas, afora aquelas com quem convivem. Com efeito, se eles não têm nenhuma certeza sobre isso, é em vão que me contradizem com base no seu modo de ajuizar; se, no entanto, não têm a certeza, ensinem-me de que forma consideram isso como investigado. Sem dúvida alguma, eles não conseguem apresentar nenhuma explicação, excepto o testemunho das outras pessoas [com efeito, nem os opositores observaram por si próprios todas as coisas], as quais atestam isso a uma só voz, tornando o assunto tão perspícuo pela sua autoridade que os próprios cépticos não duvidam opor-nos tal argumento. Mas nós servimo-nos contra eles da mesma argumentação. Efectivamente, dado que todas as pessoas que conviveram com estrangeiros asseveram com sumo consenso terem como certo existirem, terem um corpo, existirem outras pessoas além delas e outras coisas deste género, isso é tão evidente para nós que nada se apresenta com maior

Illud hoc loco tantum amplectamur, quod nemini dubium est certum et euidens esse primum nos reapse impressiones aliquas sentire; deinde, eiusmodi sensus animi ex corporibus proficisci; postremo, esse extra nos corpora, quae id faciant. quae tria uniuersi homines, qui ratione bene utantur, perspicua esse, mirifica consensione defendunt.

Accedit aliud argumentum firmissimum, quo tria haec muniuntur et confirmantur. Nam si singulorum hominum, immo uero eorumdem scepticorum uitae disciplinam curiosius indagamus, reperiemus eos ita de eiusmodi rebus esse persuasos, ut nulli dogmatici magis. Nullum enim eorum, qui se pro ueris scepticis haberi cupiunt, uidi, qui ab aliquo opere temperaret, hoc nomine, quod dubitaret, an ipse esset, an corpus haberet, an ceteri homines exstarent. Sed omnes eodem modo se habebant, eodem uiuebant, eodem corpus curabant, ceteraque munia obibant, quo ceteri, qui germani dogmatici dicebantur; quod certe non facerent, si ueri sceptici essent. Ipsi itaque suae uitae disciplina declarant, sua sibi argumenta nullius ponderis uideri; nullam uim sibi adferre, ut a rebus perspicuis abstineant eodem modo agere ac ceteri homines. Quod si ne sceptici quidem in usu uitae ullam rationem habent suarum dubitationum; si uniuersum genus humanum postquam scepticos audiuit et eorum argumentationes perpendit et considerauit, eodem modo operare pergit, nec de illis ueritatibus umquam dubitauit, duo manifeste consequuntur: alterum, scepticos deceptores esse, qui aliud dicant, aliud faciant; alterum, res ipsas tam esse perspicuas, ut non modo homines ceteri, sed sceptici ipsi uel inuiti ad consensionem pertrahantur. Adeo naturae uox et communis sensus pro regula habetur ueritatis.